令和４年６月３日

各部局等の長 殿

研究戦略室長 増 田 隆 夫

海外ファンドデータベース「Pivot-RP」の試験利用開始について(通知)

このことについて、本学の外部資金獲得の促進と研究の質の向上を図るため、主に国外の研究助成

金を対象とした検索データベース「Pivot-RP」を試験導入し、下記のとおり学内に公開することとし
ましたので、貴部局等の教職員に周知願います。

記

１．Pivot-RPの概略

Pivot-RP は、国内外の研究助成金情報を３０，０００件近く収録したデータベースです。利用者
の専門分野や応募資格に適した助成金が簡単に検索できるほか、国内外の研究者とのリサーチコラ
ボレーションの機会として利用することも可能です。
※ 利用言語は英語です。（詳細については、別添参考資料１参照）

２．公開期間

本通知日 ～ 令和５年４月３０日
※ 利用実績により、今後も公開を継続する可能性があります。

３．利用対象者

シングルサインオン（SSO）システムの利用が可能な本学の教職員

４．利用方法

別添の参考資料２をご確認のうえ、以下のURLへアクセスし、利用を開始してください。
https://pivot.proquest.com
本学 HP「研究・産学連携」及びURAステーションのウェブサイトからもアクセス可能です。
・「研究・産学連携」－「研究助成金の公募一覧（民間団体等）」

：https://www.hokudai.ac.jp/research/josei/kenkyujosei/
・URA ステーション（学内限定）：https://kakenhi.oeic.hokudai.ac.jp/guide/
※ SSO 認証を経由するため、学外からアクセスする場合は事前にワンタイムパスワードの設定が必要です。

※ 後日、利用説明会を開催予定です。詳細が決まり次第、上記 URA ステーション（学内限定）ウェブサイト

にてお知らせします。

５．留意事項

・Pivot-RP に掲載されている助成金については、全てを推奨するものではありません。北海道大
学における科学者の行動規範や研究倫理・ 研究公正等の関係法令、学内諸規程（国立大学法人北
海道大学寄附金規則)等を遵守した上で、これらに合致する助成金に応募してください。
・Pivot-RP の利用は、本学の利用対象者に限られます。学外者へ SSO システム ID やパスワード
を教え、使用させることは固く禁じます。
・Pivot-RP に掲載されている助成金に応募し、採択された場合の助成金の管理についても、これ
が本学の業務（教職員が職務上行う教育・研究等）の実施を財政的に支援する目的であるときは、
当該助成金を本学に寄附することを定めています（「国立大学法人北海道大学寄附金規則」第５条）。
個人で管理することはできませんので、留意してください。
・本学では、研究助成金を適正に受入・経理手続きを行うため、教職員が財団法人等（国内外）に
対して応募申請を行った研究助成金の応募及び採択状況の把握に努めていますので、これらの情
報（特に、教職員が個人で直接応募したもの）については、所属部局等の事務と密に連絡を行って
ください。
・Pivot-RP に掲載されている助成金に応募する際、本学としての応募件数に制限がある場合は、
所属部局等の事務をとおして、事前（応募締切の１ヶ月半前程度）に研究振興企画課研究企画担当
までメールによりご連絡ください。
研究振興企画課研究企画担当（E-mail：k-senryaku@research.hokudai.ac.jp）

６．本件担当

  データベースの利用について

URAステーション
内線：9571 E-mail：grant_ura@oeic.hokudai.ac.jp

mailto:k-senryaku@research.hokudai.ac.jp